

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 092/2024

Órgão/Setor Demandante:

Secretaria Municipal de Transportes e obras Públicas

Órgão/Setor de Destino:

Gabinete Municipal

Responsável pela Demanda:

Paulo Henrique Meireles da Silva

MATRÍCULA: 72877-2

E-mail:

obras@santacruz.rn.gov.br

Telefone:

1. Objeto:

Aquisição de Cabo Multiplexado 2X10MM2 – 1KV para utilização em redes de distribuição elétrica de baixa tensão no Município de Santa Cruz/RN.

2. Justificativa da Necessidade da Contratação:

A iluminação pública é um serviço essencial que contribui para a qualidade de vida dos cidadãos de Santa Cruz/RN, proporcionando segurança nas atividades noturnas e melhorando a estética do município. A manutenção adequada da rede de iluminação pública é, portanto, de suma importância para garantir a continuidade deste serviço. Assim, a aquisição de materiais elétricos de qualidade e adequado às necessidades específicas da rede de iluminação pública das zonas urbana e rural do Município de Santa Cruz/RN é fundamental para garantir a durabilidade e a eficiência da iluminação, reduzindo a necessidade de manutenções frequentes e, consequentemente, os custos associados..

3. Descrição dos Itens:

Item	Objeto/Especificação Técnica	Un. de Medida	Quantidade
1	Cabo Multiplexado 2X10MM2 – 1KV Cabos multiplexados para instalação aérea são utilizados em instalação aérea são utilizados em redes de distribuição elétrica de baixa tensão (0,6/1kV) para transmitir energia elétrica em áreas urbanas, rurais e industriais. Esses cabos são compostos por um conjunto de condutores isolados, que podem incluir um condutor neutro isolado.	Metro	9.300

4. Justificativa das Quantidades:

A iluminação pública é um serviço essencial que contribui para a qualidade de vida dos cidadãos de Santa Cruz/RN, proporcionando segurança nas atividades noturnas e melhorando a estética do município. A manutenção adequada da rede de iluminação pública é, portanto, de suma importância para garantir a continuidade deste serviço. Assim, a aquisição de materiais elétricos de qualidade e adequado às necessidades específicas da rede de iluminação pública das zonas urbana e rural do Município de Santa Cruz/RN é fundamental para garantir a durabilidade e a eficiência da iluminação, reduzindo a necessidade de manutenções frequentes e, consequentemente, os custos associados.



5.	Previsão	para I	nício da	a Execução:

30/09/2024

6. Local da Entrega/Execução:

Município de Santa Cruz/RN.

7. Equipe de Planejamento Responsável pela Elaboração do ETP – Estudo Técnico Preliminar e/ou Termo de Referência:

Nome		

Paulo Henrique Meireles da Silva

Matheus Galvão Peixoto Guedes

8. Servidores Responsáveis pelo Acompanhamento da Demanda e Esclarecimentos: Nome Função Kátia Mylena Galdino da Silva Gestor de Contrato Alcio Henrique Dantas Fiscal de Contrato

9. Certificação na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias:

O objeto pleiteado está devidamente previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

10. Certificação no PCA - Plano de Contratações Anual:

Não se aplica, haja vista o Município de Santa Cruz/RN ainda não possuir o Plano de Contratações Anual (PCA), em observância a não obrigatoriedade de sua elaboração considerando o disposto no Art. 12, VII, da Lei nº 14.133/2021 e no Art. 7º do Decreto Municipal nº 2060/2023.

Em conformidade com a legislação vigente, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Santa Cruz/RN, em 18/09/2024.

Paulo Henrique Meireles da Silva

Secretario Municipal de Transportes e Obras Públicas

OBSERVAÇÕES:			